
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Кировский №

Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым 
зданиям, строениям, сооружениям и местам на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Кировского муниципального района.

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 23 декабря 
2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания», Законом Приморского края от 02.12.2009 №536-К3
«О регулировании розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, безалкогольных тонизирующих напитков и профилактике 
алкоголизма на территории Приморского края» руководствуясь, ст.24 
Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы 
Кировского муниципального района от 08.07.2005г. №126 (в действующей 
редакции решения Думы Кировского муниципального района 202-НПА от 
27.03.2025г.) администрация Кировского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1 .Определить границы прилегающих территорий к зданиям, строениям 

сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) в пользовании 

организаций и индивидуальных предпринимателей, а так же к местам на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Кировского 

муниципального района в следующих значений расстояний:

50м.
1.1 от в зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 

владении, распоряжении и (или) пользовании:

образовательных организаций;

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность, и (или) организаций, осуществляющих обучение.

25м.

1.2 от зданий, строений, сооружений, помещений находящихся во 

владении (пользовании) юридических лиц независимо от организационно

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 

качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую 

деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих наряду с основной (уставной) 

деятельностью медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

1.3 от зданий, строений, сооружений, помещений находящихся во 

владении (пользовании) юридических лиц независимо от организационно

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в области культуры.

1.4 от спортивных сооружений, которые являются объектами 

недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном 

порядке;



1.5 от боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в 

расположении воинских частей, на специальных технологических 
комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления 

войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и 

органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

1.6 от вокзалов и аэропортов;

1.7 от мест нахождения источников повышенной опасности, 

определенных Постановлением Правительства Приморского края от 

23.04.2021 №264-пп «Об определении мест источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания»;

1.8 в местах проведения массовых мероприятий, организованных 

органами государственной власти Приморского края или органами местного 

самоуправления, с численностью участников не менее 50 человек и на 

расстоянии менее 100 метров от границ мест их проведения за час до 

проведения, во время проведения и час после проведения указанных 
мероприятий. Для целей настоящего Закона под массовыми мероприятиями 

понимаются массовые культурно-просветительские, театрально-зрелищные, 

спортивные, рекламные и иные мероприятия развлекательного характера, 

проводимые в специально определенных для этого местах, а также в зданиях 

или сооружениях, включая прилегающую к ним территорию, 

предназначенных (в том числе временно) или подготовленных для 

проведения таких мероприятий. Информация о месте, дате, времени, 

границах мест проведения массовых мероприятий, определенных решениями 

соответствующих органов государственной власти Приморского края и 

органов местного самоуправления, размещается на официальных сайтах 



органов, принявших указанные решения, в информационно

телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем за пять рабочих дней 

до даты их проведения;

2. Способ расчета расстояния от организации и объектов в которых 
запрещена розничная продажа алкогольной продукции до границ 

прилегающих территории:

расстояния указанные в настоящем постановлении определяются 

по радиусу кратчайшее расстояние по прямой линии без учета рельефа 

территорий, искусственных и естественных преград следующим образом:

2.1 при отсутствии обособленной территории расстояние измеряется 

от входа для посетителей в здание(строение сооружение) в котором 

расположены организации и (или) объекты на территории которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции до входа 

посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного 

питания;

2.2 при наличии обособленной территории расстояние измеряется от 
входа на обособленную территорию для посетителей в котором 
расположены организация или объекты на территории которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции до входа для 

посетителей в стационарный торговых объект или объект общественного 

питания;

2.3 при наличии у организации и (или) объекта на территории 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции более 

одного входа (выхода) для посетителей, прилегающая территория 

определяется от каждого входа. Пожарные, запасные и иные входы в 

здания, строения, сооружения которые не используются для посетителей 

при определении границ прилегающих территорий не учитываются;

2.4 при наличии несколько входов на обособленную территорию для 

посетителей в котором расположены организация или объекты на 

территории которых не допускается розничная продажа алкогольной 



продукции до входа для посетителей в стационарный торговых объект или 

объект общественного питания расстояние измеряется от каждого входа на 

обособленную территорию.

2.5 помещения, в которых располагаются организации:

а) осуществляющие обучение несовершеннолетних, детские 

организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному 

общему образованию;

б) осуществляющие в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих 

медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на 

основании лицензии, расположенные в зданиях и строениях,

границы прилегающих территорий от указанных помещений, 

устанавливаются в пределах одного этажа непосредственно от входа в 
помещения.

3. При определении границ прилегающих территорий к 

многоквартирным домам для объектов общественного питания, имеющих зал 

обслуживания посетителей общей площадью менее 30 квадратных метров, 

расстояния определяются равными 25 м. вне зависимости от наличия либо 

отсутствия обособленной территории.

4. Утвердить перечень организаций, на прилегающих территориях к 

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Кировского муниципального района. 

(Приложение №1).

5. Признать утратившим силу:

Постановление администрации Кировского муниципального района 

№649 от 17.09.2014г. «О перечне организаций и объектов на территории 

которых, не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

схемах границ территории прилегающей к ним».



6. Управлению муниципальной собственности архитектуры и 

правовой экспертизы администрации Кировского муниципального района 

(Шелков И.А.) заполнить сведения о границах прилегающих территорий, на 

которых запрещена продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в базу 

градостроительного портала РИСОГД с элементами искусственного 

интеллекта.
7. Руководителю аппарата Тыщенко Л.А. разместить настоящее 

постановление на сайте администрации Кировского муниципального района 

в сети Интернет.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального р*«™^ -
глава администрации Кировского

И.И. Вотяковмуниципального района



Приложение №1

к постановлению администрации
Кировского муниципального 
района от (&6' (OS'. /3

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к 
которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Кировского муниципального 

района
Наименование организации (объекта) Адрес организации 

(объекта)
Места массового скопления граждан

1 Площадь им С.М. Кирова пгт. Кировский 
ул. Советская

2 Концертная площадка кп. Горные Ключи 
Центральная 

площадь
Общеобразовательные учреждения

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1
пгт. Кировский»

пгт. Кировский ул. 
Партизанская, 76

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №2 
пгт. Кировский»

пгт. Кировский ул.
Ленинская,39

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа кп. Горные ключи 
Кировского района»

кп. Горные Ключи 
ул. Санаторная,5

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Авдеевка 
Кировского района»

с. Авдеевка ул. 
Центральная, 18

*
7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Комаровка 
Кировского района»

с. Комаровка ул. 
Школьная ,9

8 Муниципальное бюджетное с. Крыловка ул.



общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Крыловка 
Кировского района»

Школьная, 21

9

•-*

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Марьяновка 
Кировского района»

с. Марьяновка ул. 
Школьная, 8

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение « Средняя 
общеобразовательная школа с. Павло- 
Федоровка Кировского района»

с. Павло-Федоровка
ул. Школьная, 1

и Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Руновка 
Кировского района»

с. Руновка ул.
Кооперативная 6

12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Преображенка 
Кировского района»

с. Преображенка ул.
Школьная 1 Б

13 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа п. Горный 
Кировского района»

п. Горный ул.
Приисковая, 11

14 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа п. Родниковый 
Кировского района»

п. Родниковый ул. 
Центральная,!

15 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Увальное 
Кировского района»

с. Увальное ул.
Шоссейная, 8

16 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа с. Уссурка 
Кировского района

с. Уссурка ул. 
Школьная, 6

17 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная

с. Шмаковка пер. 
Школьный, 1



общеобразовательная школа с. Шмаковка 
Кировского района»

Дошкольные образовательные учреждения

18 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад№ 1 
пгт. Кировский»

пгт. Кировский ул. 
Советская, 65а

19 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад№4 
кп. Горные ключи»

кп. Горные Ключи
ул. 60 лет СССР, 11

20 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад№6 
пгт.Кировский »

пгт. Кировский ул. 
Пролетарская,3

21 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад№2 
пгт.Кировский»

пгт. Кировский ул. 
Ленинская,35

22 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 3 
кп Горные Ключи Кировского района»

кп. Горные Ключи,
ул. Юбилейная, 43

23 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №5 
пгт Кировский Кировского района»

п. Кировский, 
ул. Уткинская, 53

Учреждения дополнительного образования

24 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа 
«Патриот» п. Кировский»

п. Кировский, 
пл. Свободы, 36 а

25 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр кп. Горные Ключи»

кп. Горные Ключи,
ул. Юбилейная, 17

26 Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Кировская 
детская школа искусств»

п. Кировский, 
ул. Советская 76

27 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр кп. Горные Ключи

кп. Горные Ключи,
ул.60 лет СССР, 11



Образовательные учреждения

28 Краевое государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение 
«Сельскохозяйственный технологический 
колледж»

п. Кировский,
ул. Набережная, 61

Социальные учреждения

29 КГУ «Центр содействия семейному устройству 
с. Преображенка»

с. Преображенка ул. 
Школьная д. 1 а

Учреждения культуры

30 МБУ Культурно Досуговый центр Кировского 
муниципального района Районный Дом Культуры

пгт. Кировский ул. 
Советская 55,а

Медицинские учреждения

31 КГБУЗ Кировская центральная районная 
больница

пгт. Кировский ул. 
Колхозная,29

32 КГБУЗ Кировская центральная районная 
больница Поликлиника пгт. Горные ключи

пгт. Горные Ключи 
ул. Юбилейная,41

33 Фельдшерско- акушерский пункт с.Антоновка с. Антоновка ул. 
Центральная, 32А

34 Фельдшерско- акушерский пункт Авдеевка с. Авдеевка ул. 
Центральная, 18 А

35 Фельдшерско- акушерский пункт кп. Горные 
ключи

расположен 
примерно в 125 м. 
по направлению на 
восток от ориентира 
«жилой дом» 
расположенного за 
пределами участка, 
адрес ориентира 
Приморский край 
Кировский район 
кп. Горные ключи, 
ул. 60 лет СССР,7

36 Фельдшерско- акушерский пункт с. Крыловка с. Крыловка ул. 
Школьная, 15

37 Фельдшерско- акушерский пункт с. Комаровка с. Комаровка, ул.



Школьная, 9а

38 Фельдшерско- акушерский пункт с. Луговое с. Луговое ул.
Полтавская, 4-1

39 Фельдшерско- акушерский пункт с. Марьяновка расположен 
примерно в 25 м. по 
направлению на 
восток от ориентира 
«жилой дом» 
расположенного за 
пределами участка, 
адрес ориентира 
Приморский край 
Кировский район с. 
Марьяновка 
ул.Почтовая,6

40 Фельдшерско- акушерский пункт с. Ольховка с. Ольховка пер. 
Школьный, 
строение 1 г

41 Фельдшерско- акушерский пункт 
с. Преображенка

расположен 
примерно в 30м. по 
направлению на юг 
от ориентира 
«строение» 
расположенного за 
пределами участка, 
адрес ориентира 
Приморский край 
Кировский район с. 
Преображенка ул. 
Школьная 1Б.

42 Фельдшерско- акушерский пункт

с. Павло-Федоровка

с. Павло- Федоровка 
ул. Почтовая 32 А

43 Фельдшерско- акушерский пункт с. Руновка с. Руновка ул.
Кооперативная, 7

44 Фельдшерско- акушерский пункт с. Родниковый с. Родниковый ул. 
Центральная, 
строение 2а



45 Фельдшерско- акушерский пункт с. Степановка с. Степановка ул. 
Центральная, 24

46 Фельдшерско- акушерский пункт с. Уссурка расположен 
примерно в 25м. по 
направлению на юг 
от ориентира 
«строение» 
расположенного за 
пределами участка, 
адрес ориентира 
Приморский край 
Кировский район с. 
с. Уссурка ул. 
Школьная, 6

47 Фельдшерско- акушерский пункт с. Увальное с. Увальное ул. 
Первомайская ,2а

48 Фельдшерско- акушерский пункт с. Шмаковка с. Шмаковка ул. 
Юбилейная, 2

49 Фельдшерско- акушерский пункт с. Хвищанка с. Хвищанка ул. 
Петровская, 20

50 ИП Елисеева Наталья Васильевна кп.Горные Ключи 
ул. Юбилейная д. 
26а

51 ООО «Доктор рядом» пгт. Кировский ул.
Ленинская 38 а

52 ООО «Стоматология» кп. Горные Ключи
ул. Юбилейная д. 29

53 ООО «Денталика» пгт. Кировский ул.
Ленинская 28а

54 ООО «Жемчужина» пгт. Кировский ул.
Ленинская 38 а

Военные объекты *

55 Войсковая часть №51873 кп. Горные Ключи
ул. Набережная, 1

Спортивные объекты



56 Площадка ГТО пгт.Кировский ул.
Советская 62

57 Универсальная спортивная площадка пгт.Кировский ул. 
Свободы 36а 
(территория ДЮЦ 
Патриот)

58 Универсальная спортивная площадка кп.Горные Ключи, 
ул.60 лет СССР, 2а

59 Универсальная спортивная площадка кп.Горные Ключи 
ул. Рабочая,3

60 Универсальная спортивная площадка с.Руновка ул. 
Парковая,6

61
Универсальная спортивная площадка с. Крыловка, ул.

Школьная , 17

Вокзал

62 ЖД вокзал с. Авдеевка ул. 
Центральная, 19


